
 

 

R O M ÂN I A  
JUDEŢUL VASLUI  

COMUNA REBRICEA 
CONSILIUL LOCAL   

Cod poştal - 737455 – REBRICEA - Telefon/fax: 0235/457050;  
Telefon/fax : 0335/819630  

 
 
 

 
 
 

HOTĂRÂREA Nr. 23/2016 
 

privind stabilirea indemnizatiilor personalului angajat si voluntar,  
pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi 
prevăzute în programul Serviciului Voluntar pentru Situatii de Urgenta al 

comunei Rebricea 
 

având în vedere: 
- referatul domnului Ciubotaru Andrian, sef SVSU al comunei Rebricea, înregistrat sub nr. 

2719/11.04.2016, prin care solicita acordarea unei indemnizatii pentru timpul efectiv de lucru 
prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul Serviciului Voluntar pentru 
Situatii de Urgenta al comunei Rebricea, expunerea de motive a primarului comunei Rebricea, 
raportul compartimentului de resort si raportul de avizare favorabil al comisiei de specialitate; 

în conformitate cu: 
- prevederile art. 7 lit. ”q” din Hotararea Guvernului nr. 1579/2005 pentru aprobarea 

Statutului personalului voluntar din serviciile de urgenţă voluntare; 
- prevederile art. 40 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva incendiilor, cu 

modificarile si completarile ulterioare; 
în temeiul prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”d”, alin. (6) lit. ”a” pct.8, art. 45 alin. (1) lit. „a” 

şi art. 115 alin. (1) lit. „b” din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, 
cu modificarile si completarile ulterioare; 
 

              Consiliul local al comunei Rebricea, judeţul Vaslui, 
 

HOTĂRĂŞTE: 
 

 Art.1. Se acorda compensarea in bani, cu titlu de indemnizatie, pentru timpul efectiv de 
lucru prestat la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul Serviciului Voluntar 
pentru Situatii de Urgenta al comunei Rebricea, personalului angajat si voluntar, dupa cum 
urmeaza: 

a) Personalului angajat: 15% din salariul de baza pe interventie. 
b) Personalului voluntar: 25 lei/ora pentru echivalentul orelor lucrate la o interventie, in 

baza raportului la interventie, care stabileste durata de lucru. 
  Art.2. Prezenta hotărâre va fi dusă la îndeplinire de primarul comunei Rebricea, prin 

compartimentul Buget, contabilitate, impozite şi taxe, din cadrul aparatului de specialitate al 
primarului comunei Rebricea, judeţul Vaslui. 

  Art.3. Cu drept de contestatie la instanta de contencios administrativ, conform Legii nr. 
544/2004 – Legea contenciosului administrativ, cu modificarile si completarile ulterioare, in 
termenul prevazut de lege. 

 Art.4. Prezenta hotarare va fi adusa la cunostinta publica, prin afisare si se va comunica 
Primarului comunei Rebricea, compartimentului Buget, contabilitate, impozite şi taxe si Institutiei 
Prefectului – judetul Vaslui, in termenul prevazut de lege.                                  

      
       Rebricea, 27 aprilie 2016 

 

PREŞEDINTE  DE  ŞEDINŢĂ, 
       Cicoveanu Virgil                                     CONTRASEMNEAZĂ, 

                                                                                                     Secretarul comunei Rebricea, 
            Sârcu Geanina - Elena        
   



R O M Â N I A 
JUDEŢUL VASLUI 

COMUNA REBRICEA 
P R I M A R 

 
E X P U N E R E   D E   M O T I V E 

la proiectul de hotărâre privind stabilirea indemnizațiilor personalului angajat și 
voluntar, pentru timpul efectiv de lucru prestat la intervenţii şi la celelalte 

activităţi prevăzute în programul Serviciului Voluntar pentru Situații de 
Urgență al comunei Rebricea 

 
 

Doamnelor şi domnilor consilieri, 

Inițierea prezentului proiect de hotărâre are ca temei legal prevederile art. 7 lit. ”q” din 

Hotărârea Guvernului nr. 1579/2005 pentru aprobarea Statutului personalului voluntar din serviciile 

de urgenţă voluntare, care prevede că: „Principalele drepturi de care beneficiază voluntarul din 

serviciile de urgenţă voluntare sunt [...] compensaţii în bani pentru timpul efectiv de lucru prestat la 

intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului de urgenţă voluntar; cuantumul 

orar al compensaţiei acordate voluntarului se stabileşte şi se achită de consiliul local, diferenţiat pe 

categorii de funcţii, şi nu poate fi mai mic decât cuantumul orar calculat la valoarea salariului lunar 

minim pe economie”. 

De asemenea, potrivit prevederilor art. 40 din Legea nr. 307/2006 privind apărarea împotriva 

incendiilor: „Personalul serviciilor de urgenţă voluntare are dreptul la indemnizaţii pentru timpul 

efectiv de lucru la intervenţii şi la celelalte activităţi prevăzute în programul serviciului” și 

„cuantumul orar al indemnizaţiei se stabileşte şi se acordă de consiliul local, diferenţiat pe categorii 

de funcţii”. 

Inițierea proiectului de hotărâre este motivată și de riscurile la care se expun membrii SVSU 

Rebricea la fiecare situație de urgență, precum și de faptul că aceștia trebuie să fie disponibili, 

indiferent de oră, pentru a interveni în folosul comunității. Nu în ultimul rând, vă reamintesc de 

performanțele obținute anul trecut de echipa SVSU Rebricea la concursul profesional, faza județeană 

și apoi faza zonală pe regiunea Moldova, care argumentează că avem o echipă care poate interveni la 

timp la un incendiu diminuând astfel pagubele materiale și mai ales pe cele umane. 

Ținând cont de cele mai sus expuse și cu respectarea prevederilor art. 36 alin. (2) lit. ”d”, alin. 

(6) lit. ”a” pct.8 din Legea nr. 215/2001 privind administraţia publică locală, republicată, cu 

modificarile si completarile ulterioare, propun adoptarea proiectului de hotărâre în forma prezentată 

de inițiator.              

11 aprilie 2016 

 
P R I M A R, 

 

ing. Radu Valerică 


	H.C.L.23.Indemnizatii SVSU
	HOTĂRÂREA Nr. 23/2016
	Rebricea, 27 aprilie 2016
	Cicoveanu Virgil                                     CONTRASEMNEAZĂ,



	H.C.L.23.Expunere
	COMUNA REBRICEA
	P R I M A R


